I . 

Magnifíci, Egregii ac Generosi D o m i n i . — 
E x mandato Camerae S. Caesareae Regiaeque 
Majestatis Dornini nostri Clementissimi Octava 
currentis Mensis] die ad Sóvár profectus sum , 
atque illic Dominum O r m á n y i jam ante per 
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Litteras Camerac eo evocatum, et me expectan-
tem inven i ; unde statim ad salinas progressi, 
inspectisque rebus omnibus ea in terrae visceri-
bus oculis subjecta cognovimus, quae Sacrae 
Caesareae Mijestati et toti Regno in longam po-
steritatem inaestimabilibus emolumentis singu-
lari omnipotentis Dei bonitate sunt profutura: 
nam puteus quem Indagatorem vocant, germa-
nice Schneck Schacht basim suam cum quatuor 
angulis suis in principalem venam salis, ubi 
nihil al iud, quam solidum sal undiquaque ver-
sum eonspici potest , ultra montanam orgiám 
immit t i , agique posset ulterius ad explorandam 
praedictae venae profunditatem, et praestante 
benedictione divina statim percipi possent ejus 
fructus uberrimi ; verum tarnen duae catisae 
nobis impedimento sunt, quibus e medio subla-
tis caetera omnia benignitate Dei felicissime 
processura nequaquam dubiio. Prior est , quod 
aura subdialis quadam machina ingeniosa per 
canales inspirata multo sit imbecillior, quam 
ut impetum vaporum qui ex amotione eruto-
rum lapidum Salis elevantur, possit sustinere , 
nam luminaria exstingvit, et incautos fossores 
facillime suff'ocaret. Altera, quod putens Inda-
gator adeo angusfus s i t , ut ex visceribus terrae 
eruta commode nequaquam possent extrahi quae 
duae causae ut e medio tollantur, et praesian-
tissimis terrae fructibus recens inventis , ulte-
r ius , frui queamus, Divinae laudis non imme-
mores, opus est, ut alter puteus sub dio aper-
tus , priore multo amplior et major indesinenter 
continuatis laboribus more montano eifodiatur 
usque ad inventam principalem salis venam; 
agendus etiam erit cuniculus ad f o d i n a m Sa-
l i n a r i a m ut et subdiali aura, qua fossores 
pro se ad momentum temporis carere nequeunt, 
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pervius esse , et dulcem per fibras i l labentem 
aquaiti avertere et edncere possit. Haec ut con-
ficiantur tamquam summe necessaria, mediocres 
sumptus plus minus ut opinamur 2000 flnos 
requirere manifestum est , de quibus tempestive 
subordinandis, Camerae Suae Majestatis curae 
erit. Succisis etiam roboribus ex vicinis nemori-
bus et Sylvis tales structuras carcre non posse , 
nemini dubium est , itaque sylvas et nemora 
galinis propingva statim perlustravi, atque inde 
cum Domino O r m a n i ad dominum terrestrem 
egregium Joannen) Soós , accessi; institutaque 
accurata tractatione, eum tandem omnia me-
tuentem , et queritantem eo adduximus, ut per-
humaniternos dimiserit , asserens : se per Sacram 
Caesaream Majestatem publicam istam totius 
Regni utilitatem quibuscunque módis posset, li-
benter promoturum, modo tota moles sibi uni 
tantum non imponeretur, sed et vicioi Nobiles 
de suis etiam propingvis sylvis necessaria sub-
ministrarent. Quod cum non iniquum nobis vi-
deretur, promisi me ea de re ad Cameram esse 
relaturum, atque eíTecturum, ut praedicti Nobi-
Jes vicini per litteras Camerae propterea requi-
rantur, quos in rationem Sacrae Caesareae Ma-
jestatis , et totius Regni emolumentum requisitioni 
Camerae se accomodaturos non dubitarem. Lnde 
ad Eperies progressi AYolfgangum Styx prae-
fectum Salinarum cum litteris et mandatis ne-
cessariis ad dominum Joannem Faigel expedi-
v imus , qui et prioris putei (quo principális illa 
galis vena denudata fűit) et designator, et Auctor 
fű i t , nimirum ut si per afflictam ejus valetu-
dinem l iceret , diem nominaret, qua in salinis 
compariturus esset , ut praesente uno ex colle-
gio Camerae ptjteum de novo eífodiendum una 
cum ore cunicuíi , et aliis quibusdam necessa^ 
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riis sua designaret industria, vel si omnino ve-
nire non posset , delucidct scripto, quid facto 
opus esse censeret, super inde Consilio suo Ca-
meram suae Majestatis informare non gravare-
tur , quo ad labores novi putei manus citius ad-
moveri possint. Cujus responsum antequam ten-
tetur aliquid, expectandum esse arbitror. Atque 
liaec nona die Septembris Cassoviam reversus, 
ad Magnificas , Generosas et Egregias Domina-
tiones Vestras pro mea fide referre debui Anno 
1573. Magnificarum , Generosarum ac Egregi-
arum Dominationum Vestrarum Collega et Ser-
vitor. Michael Sycelius. 

II. 

Magnifice , Generosi ac Egregii Domini , et 
amici singulari nobis observantia honorandi ! 
cum ex benigno Mandato S. C. et R. Mattis Do-
mini Nostri clementissimi! mihi penultima die 
elapsi Mensis Septembris Vienna emanato a D. 
Yris , Magnifico, et Generosis ad perlustrandas 
ín S c h o v á r Salisfodinas expediti fuerimus, 
quaecunque ibidem sub dio pariter et in subter-
raneis penetralibus oculis subjecta diligenter co^ 
guovimus , omnia suis distincta x ) U I l c t i s ordjne 
sequenti veraciter exposuimus. 

Primo itaque decima septima die currentis 
mensis octobris Cassovia egressi ad S c h o v á r 
pervenimus, atque ibi salis duos puteos in quo-
rum altero subdialis aqua pariter et e a , quae 
per Comissuras defluit, extrahenda coiligitur. 
In altera, quem I n d a g a t o r e m vocant, nuper 
inventa Salis vena a meridie in occasum paulu-
lum deilectendo denudata fu i t , accurate inspe-
ximus. 

Nec minori diligentia circumstantias eorum, 
collis etiam in quo efossi sunt 3 et suarum vaN 

72 

l ium situm contemplati sumus , ae Salis venas 
in i l l i s , earumque extensiones et prolapsus v i r -
g u l a D i v i n a * ) ( v u l g o sic d ic ta ) cujusdain 
Christophori Herdek honesti viri nobis adjuncii 
rerumque nietallicarum et monetariarum non 
imperiti industria, sub dio inquisivimus , donec 
imminenti crepusculo Eperiesinum ingressi su-
mus. 

Die sequenti decima octava, cum dies sol is 
esset a) audita prius concione et peractis Sacris , 
tandem de rebus agendis consultavimus, et sum-
pto jentaculo rediimus ad S c h o v á r , nt in sub-
terraneis meatibus ea quoque oculis concipere-
m u s , quae die praecedente sub dio fuerunt dc-
prehensa. 

Primum itaque puteorum , de quibus supra 
ment io facta e s t , profunditatem d imet ientes , 
alterius quidem, in quo aqua exhaurienda col-
l i g i t u r , invenirnus ad perpendiculum orgiarum 
tredecim ; alterius vero Indagatoris orgiarum 
quinquaginta trium , in quo a quinquagesima 
príma orgia praeter apparentiam quidem pro-
pingvae salis fodinae cuniculus aptus est orgi-
arum trium a meridie deflertens usque ad bó-
rám quintam occidentalem. In hoc puncto ter-
tiae orgiae , indiciis praevi is puteolus ad perpen-

*) Katskowits Lajosnak az 1831. Tud. Gyűjteni. IX. köte-
tében sokaktól kétségben vett azon eladása hogy Ma-
gyar országban is az Erezek feltalálására a' külső or-
szágokban divatban volt Virgula divinatoria használta-
tott , ezen elő adással ttikélletessen bizonyilatik. 

a) Mivel a' Vasárnapot, nem D i e s D o m i n i c u s , ha-
nem S o l i s nevezettel jelenti Sycelius, méltán azt 
állítani lehet, hogy Luther vallását bevette légyen, 
mert a' Piúinai Catholieusok Dies Dominica nevezet« 
nél szakadatlanul mind eddig megmaradlak. 
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diculum elTossus septima orgia magnam illám 
salis venam denudavit, cujus extensio a septem-
tr ione vergitur ad horam primam versus Orien-
ten) , et prolapsus ejus ad horam septimam ab 
occidente in septemtrionem. Crassitudo autem 
ejus tantaest , ut tota puteoli basis cum quatuor 
angulis suis in praedicta vena puri salis ad omnés 
mundi plagas se difiundens consederit. De qua 
statim etiam fructua uberrimi possent percipi , 
si puteus Indagator tam angustus non esset, nec 
friabilis ejus terrae tanta raritas, ut effosso sale 
incumbentem montis possit sustinere molem. 
Quae duo incommoda, inetallicorum Industria 
cum res postulabit, facillime poterit avertere , 
interea dum ad effodiendum nóvum puteum pa-
rantur necessaria. Puteolus ad inquirendas alias 
venas in imum dnctus, trajecta magna illa vena, 
quam error hominum prima fronte principem 
esse venam judicaverat, septima orgia perpen-
dículari aliam reperit puri salis fibiam , unius 
vei sesqui alterius digiti latitudine , cujus ut 
D. V. Magnifica et Grsae indubiam possint habe-
re fidem , duas porliones una transmittimus. 
Hanc fossores et officiales uberioris substratae 
venae praenunciam esse judicant, quod benedi-
cente Deo singulis momentis se inventuros esse 
sperant. Tota itaqne saepe dicti puteoli profun-
ditas quatuordecim orgiarum esse deprehensa 
est , quibus omnibus sub terra perlustratis in 
ipso crepusculo nos ad Eperies recepimus.